
  

pag. 1  

 
                                                                          Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 

                                                                           ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“RAFFAELE VIVIANI” 

San Marco Evangelista (CE) 
Tel 0823/457911-fax 0823/45112. Cod. Fisc. 93008990611 Cod. Mecc. CEIC806002 

   WWW.ISTITUTOVIVIANI.GOV.IT -  E-MAIL CEIC806002@ISTRUZIONE.IT 
      P.E.C CEIC806002@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Sito Web 

Albo Online 

Amministrazione trasparente 

 
 

OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE DI ASSUNZIONE IN BILANCIO. 

PNRR_PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Titolo avviso: “Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali” (D.M. 65/2023) – Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143, finanziato 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU. 

Titolo progetto: LA SCUOLA DEL FUTURO  

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32013 
CUP: D34D23004340006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 6 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, I’art. 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTA nello specifico la Missione 4 - Istruzione e ricerca - Componente 1 linea di investimento 3.1” 

Nuove competenze e nuovi linguaggi” - finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

PRESO ATTO che, dall’ allegato 1 del Decreto ministeriale n. 65 del 12 Aprile 2023 “Tabella di  

ISTITUTO COMPRENSIVO R.VIVIANI  - C.F. 93008990611 C.M. CEIC806002 - A6ABF55 - Protocollo Informatico - I.C.

Prot. 0000693/U del 08/02/2024 17:01VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

ISTITUTO COMPRENSIVO R.VIVIANI  - C.F. 93008990611 C.M. CEIC806002 - A6ABF55 - Protocollo Informatico - I.C.

Prot. 0000693/U del 08/02/2024 17:01VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:E-
mailto:CEIC806002@ISTRUZIONE.IT
mailto:CEIC806002@PEC.ISTRUZIONE.IT


  

pag. 2  

 

 

 

 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea d’investimento 3.1 “nuove  

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, risulta 

assegnato a questo Istituto la somma di € 56.420,43 (suddivisa in quota A € 44.420,57 Percorsi 

formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B € 11.999,86 Percorsi annuali di lingua e 

metodologia per docenti); 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 

4588 del 24/10/2023;  

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contente le Istruzioni Operative per le Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

CONSIDERATO che in data 29/01/2024 l’istituzione scolastica ha provveduto all’inoltro del 

progetto dal titolo “LA SCUOLA DEL FUTURO – Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32013 

- relativo all’azione PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” – Avviso: “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali” 

(D.M. 65/2023), attraverso la piattaforma “Futura PNRR – Gestione progetti”; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n. 13957 del 30/01/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione 

e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità 

di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli OO.CC. 

competenti; 

VISTA la delibera n. 31 del collegio dei docenti e la delibera n. 19 del 06/12/2023 del consiglio di 

istituto; 

VISTO il Programma Annuale dell'esercizio 2024, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 

20 del 05-02-2024; 
DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2024 la somma autorizzata; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129/2018, competono al Dirigente 
Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 

 
 
 

DECRETA 
 

 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2024 dei fondi 

relativi al progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4: Istruzione e 

Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Titolo avviso: “Competenze 

STEM e multilinguistiche nelle scuole statali” (D.M. 65/2023) – Codice avviso: M4C1I3.1-2023-

1143, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, per complessivi 

Euro 56.420,43 come specificato nella tabella sottostante: 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO R.VIVIANI  - C.F. 93008990611 C.M. CEIC806002 - A6ABF55 - Protocollo Informatico - I.C.

Prot. 0000693/U del 08/02/2024 17:01VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

ISTITUTO COMPRENSIVO R.VIVIANI  - C.F. 93008990611 C.M. CEIC806002 - A6ABF55 - Protocollo Informatico - I.C.

Prot. 0000693/U del 08/02/2024 17:01VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto



  

pag. 3  

 

 

 

 
 
 
 

CUP 
 

 

TITOLO 

PROGETTO 

 

CODICE 

PROGETTO 

 

TOTALE  

AUTORIZZA 

TO 

Quota A 

Percorsi 

formativi 

STEM, 

digitali, 

lingue per 
studenti 

Quota B 

Percorsi 

annuali di 

lingua e 

metodologia 

per 
docenti 

 

 

D34D23004340006 

 

 

 

LA SCUOLA 

DEL FUTURO 

 

 

M4C1I3.1- 2023-

1143-P-32013 

 

 

 

€ 56.420,43 

 

 

€ 44.420,57 

 

 

€ 11.999,86 

 

Il finanziamento relativo al progetto in oggetto è iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 

– “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione 

europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma 

annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

Per la registrazione nelle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività 

A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), a specifica voce di destinazione (liv. 3) A3 -30 “Investimento M4C1-

3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice CUP 

D34D23004340006 e Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-32013. 

Conseguentemente è predisposta la relativa scheda illustrativa finanziaria (Mod.B) . 

Il presente atto viene trasmesso al Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi e al Consiglio di 

Istituto per i provvedimenti di competenza.  

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato quindi a predisporre la relativa 

variazione al Programma Annuale 2024 e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla 

gestione di competenza dell’anno finanziario 2024, da sottoporre al Consiglio di Istituto. 

 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

    Prof.ssa MARIA RUGGIERO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

ISTITUTO COMPRENSIVO R.VIVIANI  - C.F. 93008990611 C.M. CEIC806002 - A6ABF55 - Protocollo Informatico - I.C.

Prot. 0000693/U del 08/02/2024 17:01VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

ISTITUTO COMPRENSIVO R.VIVIANI  - C.F. 93008990611 C.M. CEIC806002 - A6ABF55 - Protocollo Informatico - I.C.

Prot. 0000693/U del 08/02/2024 17:01VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto


		2024-02-08T16:37:36+0000
	RUGGIERO MARIA




